

Số: 1330/KH-SGDĐT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 07 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai chương trình “Sách trao tay – Cầu nối yêu thương” lần thứ 13, năm 2021

Căn cứ kế hoạch số 3188/KH-GDDĐT-CTTT ngày 29 tháng 9 năm 2020 về Kế hoạch công tác Chính trị tư tưởng năm học 2020 – 2021; Căn cứ công văn số 06/CV-2021 ngày 08 tháng 5 năm 2021 của Công viên Văn hóa Đầm Sen về việc phối hợp tổ chức hoạt động “Sách trao tay – Cầu nối yêu thương” năm 2021;

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai chương trình “Sách trao tay – Cầu nối yêu thương” lần thứ 13, năm 2021 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - Ý NGHĨA

Nhằm xây dựng chương trình mang ý nghĩa xã hội và giáo dục cho học sinh thành phố lòng nhân ái, biết quan tâm đến bạn bè có hoàn cảnh khó khăn, biết quý trọng và giữ gìn sách vở;

Tạo điều kiện cho những học sinh gặp nhiều khó khăn có đủ sách giáo khoa và dụng cụ học tập khi đến trường trong năm học mới.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Hội thu sách giáo khoa

1.1. Tên Chương trình: “Sách trao tay – Cầu nối yêu thương” lần thứ 13, năm 2021.

1.2. Đối tượng thực hiện: Học sinh tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, Trung tâm giáo dục thường xuyên, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố.

1.3. Sản phẩm vận động thu

- Sách giáo khoa: Bộ sách từ lớp 1 đến lớp 12 (trừ sách giáo khoa lớp 2 và lớp 6).

- Dụng cụ học tập: Máy tính Casio, tập trắng, bút chì, thước kẻ,...

1.4. Thời gian thu sách giáo khoa và dụng cụ học tập

- Vận động thu sách và dụng cụ học tập tại đơn vị: từ ngày 06 đến ngày 22/05/2021.

- Nộp sách giáo khoa và dụng cụ học tập tại Công viên Văn hóa Đầm Sen, thời gian cụ thể như sau:

+ Các phòng Giáo dục và Đào tạo: Từ ngày 24/5 đến 04/6 năm 2021.

+ Các trường THPT, TT GDTX: Từ ngày 07/6 đến 18/6/2021.

1.5. Thời gian tổ chức Ngày hội “Sách trao tay – Cầu nối yêu thương”

Tùy tình hình dịch bệnh COVID-19, sẽ thông báo đến các đơn vị sau.

1.6. Họp công tác chuẩn bị Hội thu sách

- Lúc 8g00 ngày 12/05/2021 tại Lầu 1, Phòng họp Công viên văn hóa Đầm Sen (Khu cà phê Vườn Đá).

- Thành phần chia theo ca họp như sau:

+ Trợ lý thanh niên phòng Giáo dục thành phố Thủ Đức và các quận, huyện: từ 08g00 đến 09g00, thứ tư, ngày 12/05/2021.

+ Trợ lý thanh niên cụm Trường của 08 cụm chuyên môn: từ 09g00 đến 10g00, thứ tư, ngày 12/05/2021.

1.7. Tổ chức thu sách giáo khoa, dụng cụ học tập và đóng gói phân loại tại các đơn vị

- Sách giáo khoa trọn bộ: Đóng gói theo từng bộ và theo khối lớp (bao bì, quy cách đóng gói theo quy định).

- Không nhận sách giáo khoa lẻ, sách giáo khoa quá cũ, bị rách, mất bìa.

- Dụng cụ học tập: đóng gói theo từng loại dụng cụ.

- Các trường THPT, TT GDTX báo về Trợ lý thanh niên Cụm trường số lượng đơn vị đóng góp. Thống nhất ngày để các trường nộp về Cụm trường, Cụm trường sau khi kiểm tra quy cách đóng gói theo quy định, số lượng các trường đã đăng ký, tổng hợp và nộp về Công viên Văn hóa Đầm Sen theo thời gian quy định.

- TLTN các phòng Giáo dục và Đào tạo, TLTN Cụm trường 08 cụm chuyên môn nhập số lượng đóng góp theo đường dẫn: <http://bit.ly/thusgk>

Lưu ý: Trang thiết bị dụng cụ để đóng gói do Ban tổ chức cung cấp cho các đơn vị vào ngày họp công tác chuẩn bị.

2. Trao tặng sách giáo khoa và đồ dùng học tập đến học sinh các địa phương

2.1. Thời gian trao

Dự kiến tháng 7, tháng 8 năm 2021

2.2. Địa điểm trao

- Dự kiến trao tặng cho học sinh khó khăn tại 02 tỉnh thành do Sở Giáo dục và Đào tạo (đoàn 1) và Công viên Văn hóa Đầm Sen (đoàn 2) trao tặng.

III. CÔNG TÁC TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai Kế hoạch chương trình.

- Phối hợp Công viên Văn hóa Đầm Sen tổ chức ngày hội thu sách giáo khoa và dụng cụ học tập.

- Tổng hợp số liệu thu sách giáo khoa và dụng cụ học tập.

- Xây dựng chương trình tổ chức Ngày hội thu sách và dụng cụ học tập, tổ chức triển khai nội dung cụ thể tại buổi họp chuyên môn cho các đơn vị.

- Triển khai tặng sách giáo khoa và dụng cụ học tập cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo và các trường THPT, TTGDTX, TT GDNN-GDTX

- Triển khai kế hoạch, vận động học sinh tham gia tích cực chương trình.

- Đóng gói toàn bộ sách giáo khoa, dụng cụ học tập và chuyển về Ban tổ chức theo qui định như trên.

- Cử giáo viên và học sinh tham gia ngày hội.

3. Công viên Văn hóa Đầm Sen

- Hỗ trợ địa điểm, cơ sở vật chất phục vụ Ngày hội.

- Cung cấp trang thiết bị dụng cụ cho các đơn vị đóng gói sách giáo khoa và dụng cụ học tập.

- Hỗ trợ nhân sự điều phối hoạt động tại Ngày hội.

- Hướng dẫn các đơn vị hình thức vào cổng Công viên Văn hóa Đầm Sen và tiếp nhận các sản phẩm.

- Tổ chức chương trình “Sách trao tay – Cầu nối yêu thương”.

Bộ phận thường trực: Chuyên viên Phạm Thị Thu Hiền, Sở Giáo dục và Đào tạo, điện thoại: 0908.626.798, E-mail: phtthien.sgddt@tpHCM.gov.vn.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Giám đốc Sở GD&ĐT;
- Phòng Ban Sở GD&ĐT;
- Trường THPT, trường nhiều cấp học;
- TT GDTX, TT GDNN-GDTX;
- Phòng GD&ĐT TP Thủ Đức và Q,H;
- CV VH Đầm Sen;
- Lưu: VP, P.CTTT.



Dương Trí Dũng